Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

PORTARIA Nº 4.001, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

APROVA A POLÍTICA DE COOKIES,
VERSÃO 01, NO ÂMBITO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no âmbito de sua competência regimental conferida pelo art. 39 da
Resolução nº 264/1990 - Regimento Interno da Câmara Municipal;

Considerando o disposto na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - Lei nº 13. 70912018 -
LGPD, especialmente o previsto no art. 50 da respectiva Lei;

Considerando o disposto na Resolução nº 424, de 23 de setembro de 2022, que regulamentou
no âmbito da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, a aplicação da Lei nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais -LGPD.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Política de Cookies, Versão 01 , no âmbito da Câmara Municipal de
Nova Venécia-ES .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, cumpra-se.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 18 de dezembro de 2025 ;
71 º de Emancipação Política; 18ª Legislatura.

' - ~

MENDONÇA (DC)

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 12-0004 - 29830-000 Nova Venécia - ES
Pabx: (27) 3752-1371 - Fax:3752-1880 - E-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br

1··

· Política de Cookies - Câmara Municipal de Nova __ ·
- ... ~f>..MUN1% 'T T • ~r '-IA)

l' e n ec1a CJ~ Fls.. - '1<

Versão 1.1 - Última atualização: 13 de outubro de 2025

1. Introdução

Esta Política de Cookies aplica-se ao site da Câmara Municipal de Nova Venécia e tem como objetivo
informar, de forma clara e transparente, como utilizamos cookies e tecnologias semelhantes em nosso portal
eletrônico.

O tratamento de dados pessoais decorrente do uso de cookies é realizado em conformidade com a Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018 -LGPD) e demais legislações aplicáveis.

Ao acessar nosso site pela primeira vez, o usuário será informado, por meio de um aviso (banner/pop-up ),
sobre a utilização de cookies, podendo gerenciar suas preferências a qualquer momento.

2. O que são Cookies?

Cookies são pequenos arquivos de texto armazenados no dispositivo do usuário (computador, celular ou tablet)
quando visita um site. Eles permitem o funcionamento adequado do portal, personalizam a navegação e
coletam informações para fins estatísticos.

Os cookies utilizados não executam programas nem instalam qualquer tipo de código malicioso no dispositivo
do usuário.

•••0o •···--·-·--·-·-------------·---·---- ------·---·---·-.. -·--·--

3. Categorias de Cookies Utilizados

,-.. . .) Cookies Estritamente Necessários

Essenciais para o funcionamento do site, permitem a navegação e o acesso a áreas seguras.

• Finalidade: manter a sessão ativa, permitir envio de formulários, assegurar a autenticação do usuário.
• Base legal: execução de políticas públicas (art. 7º, III da LGPD).
• Exemplo: identificação de sessão.

b) Cookies Funcionais

Pem1item lembrar configurações escolhidas pelo usuário, oferecendo navegação mais personalizada.

• Finalidade: guardar preferências de idioma, layout e tamanho de texto.
• Base legal: consentimento do usuário (art. 7º, Ida LGPD).

" .

.• e) Cookies de Desempenho

Coletam informações de forma anônima sobre como os visitantes utilizam o site.

• Finalidade: medir desempenho das páginas, detectar erros e melhorar a usabilidade.
• Base legal: consentimento do usuário. Em casos de anonimização completa e ausência de rastreamento

individual, poderá ser utilizado o legítimo interesse (art. 7º, IX da LGPD), conforme relatório de
impacto e demais requisitos legais.

• Exemplo: Google Analytics (habilitado apenas mediante consentimento).

d) Cookies de Segmentação (Terceiros)

Relacionados a serviços prestados por terceiros, como redes sociais ou integração de vídeos.

• Finalidade: permitir interação com conteúdos externos (ex.: botões "Curtir", vídeos do YouTube).
• Base legal: consentimento do usuário.

'1bservação: Esses cookies podem coletar informações sobre a navegação em outros sites e estão sujeitos às
políticas de privacidade dos terceiros responsáveis.

4. Lista de Cookies Utilizados

Nome

_Secure-1 PAPISID

Secure-1 PSID

_Secure-1 PSIDCC

_Secure-1 PSIDTS

_Secure-3PAPISID

Secure-3PSID

Categoria

Publicidade I
Preferências
Autenticação /
Segurança

Segurança

Segurança/
Sessão

Publicidade

Publicidade I
Rastreamento
Segurança/

_Secure-3PSIDCC . Publicidade

_Secure-3PSIDTS

AEC

APISID

HSID

NID

SAPISID

SEARCH_SAMESIT
E

SID

SIDCC

SSID

- -· .

Segurança I
Sessão

Segurança

Personalizaçã
o/
Publicidade
Segurança I
Aute_nticação
Publicidade/
Preferências
Publicidade /
Perfil
Segurança/
Navegação
Segurança/
Sessão

Segurança

Funcionalidad
e I Sessão

Finalidade

Cria um perfil de interesses do usuário para exibir .
.. anúncios personalizados do Google.

Mantém a sessão do usuário autenticada em
serviços Google e protege contra uso indevido.

: Ajuda a proteger os dados do usuario contra
acesso não autorizado e fraudes.
Armazena informações temporárias de

. _autentic_ação segura. . . -·- . _
Cria um perfil de interesses e mostra anúncios
personalizados em sites parceiros do (3oogle.
Usado para segmentar anúncios relevantes com

~ .. base nas interações do usuá_rio._
Garante entrega segura de anúncios
~ersona_Uzados_. _
Mantém tokens de autenticação segura em
conexões de terceiros.
Impede que sites maliciosos atuem em nome do
usuário sem consentimento.

Usa informações do perfil do Google para
personalizar anúncios e conteúdo.

Contém assinaturas digitais e registros
criptografados do login p_ara evitar uso fraudulentçi.
Armazena preferências e personaliza anúncios e ·
resultados de pesquisa. _ _ _ ·- ...
Identifica o usuário conectado ao Google para
exibir anúncios relevantes.
Define políticas de SameSite para proteger contra .

_ataques CSRF.
Contém 10 criptografado de login do usuário e hora
da última sessão.
Protege dados de login e impede acessos não
autorizados.

·-.

Armazena preferências do usuário e dados de login
criptografados.

Provedor Duração

google.com -2 anos

google.com -2 anos

google.com -1 ano

google .com -1 ano

google.com -2 anos

google.com -2 anos

google.com -1 ano

google .com -1 ano

google.com -6 meses

google.com -2 anos

google.com -2 anos

google.com -6 meses

google.com -2 anos

google.com -6 meses

google.com -2 anos

google.com -1 ano

google.com -2 anos

Sessão /
ci_:session_frontend Funcionalidad

· e

Mantém o estado da sessão do usuário no site www.cmnv.es.gov.b
(login, formulários , navegação). r

Enquanto
o

navegado
r estiver
aberto

(sessão)

A tabela acima é atualizada periodicamente conforme auditorias técnicas realizadas no portal, garantindo
transparência e exatidão das informações.

5. Consentimento

O banner de consentimento apresenta, de forma clara e destacada, as opções de aceitar todos os cookies,
rejeitar os não essenciais ou personalizar por categoria, em conformidade com a Resolução CD/ ANPD nº
4/2023.

O consentimento poderá ser revogado a qualquer momento, acessando o link "Gerenciar Cookies",
disponível no rodapé do portal.

r'\

6. Como Desativar os Cookies

Além do painel de preferências disponível em nosso site, os cookies podem ser desativados diretamente no
navegador.

Links úteis:

• Google Chrome
• Mozilla Firefox
• Microsoft Edge
• Safari

A desativação de cookies estritamente necessários pode comprometer o funcionamento de partes do site.

--------

7. Compartilhamento de Dados com Terceiros

Os dados coletados por cookies podem ser compartilhados com terceiros exclusivamente para execução das
finalidades descritas nesta Política, observando-se os princípios e as bases legais da LGPD.

O compartilhamento ocorre, por exemplo, com provedores de serviços de análise de tráfego (Google) e
plataformas de mídia (Y ouTube ), conforme indicado na tabela do item 4.

8. Retenção e Descarte

• Cookies de sessão: apagados automaticamente ao encerrar o navegador.
• Cookies persistentes: armazenados pelo prazo indicado na tabela e, após esse período, são

automaticamente eliminados ou anonimizados.

··--·-··---.. -------

9. :O irei tos do Titular

O usuário poderá exercer seus direitos previstos na LGPD, incluindo:

• Confirmação da existência de tratamento;
• Acesso aos dados;
• Revogação do consentimento;
• Eliminação de dados tratados com base no consentimento.

··----------·-··-··-----~··---·

10. Segurança da Informação

As informações eventualmente coletadas por meio de cookies são tratadas de acordo com as práticas de
segurança da informação adotadas pela Câmara Municipal de Nova Venécia, incluindo controles técnicos e
administrativos adequados para proteger os dados pessoais contra acessos não autorizados, destruição, perda,

0 lteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito.

-----~--.. -----·---- ------- -------· .. --·-----------------

11. Encarregado de Proteção de Dados (DPO)

Para dúvidas, solicitações ou exercício de direitos relacionados a esta Política de Cookies, o titular poderá
entrar em contato com:

• Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais - Câmara Municipal de Nova Venécia
E-mail: lgpd@cmnv.es.gov.br

-------------··-· .. --·-·---------· ----·---·--------

12. Atualizações da Política de Cookies

~sta política poderá ser atualizada a qualquer momento, sempre que houver mudanças significativas nos
cookies utilizados ou novas exigências legais.

Recomenda-se a consulta periódica desta página para manter-se informado sobre eventuais alterações.